
                       ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΑΡΙΘ.17/2022 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ-ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ 

 

Σήμερα στις 18-11-2022 ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:00 έως 

12:00 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ξυλοκάστρου 

Ευρωστίνης συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, δια περιφοράς, 

σύμφωνα με το άρθρο 78 του Νόμου 4954/20022 ΦΕΚ 136/Α/Τεύχος 

9-7-2022 του Υπουργείου Εσωτερικών ύστερα από την αριθμ. 

17089/14-11-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του 

Δημοτικού Συμβουλίου, που επιδόθηκε  σε κάθε έναν Δημοτικό 

Σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 78 του νόμου 4954/2022 

(ΦΕΚ.136/Α/9-7-2022) και τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 

3852/2010. 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και η  δημοτική υπάλληλος  Ερασμία 

Δρούγκα ειδική γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου. 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι 

σε σύνολο 27 Δημοτικών Συμβούλων  βρέθηκαν παρόντες 25. 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ:  

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ: 1/ΛΑΣΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (Πρόεδρος),2/ΛΟΝΤΟΣ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ,3/ ΜΕΝΝΟΥΝΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, 4/ΑΝΔΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ, 5/ 

ΝΙΑΡΡΟΣ ΗΛΙΑΣ, 6/ ΔΟΥΒΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, 7/ΑΛΟΓΟΓΙΑΝΝΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ, 

8/ΜΠΡΑΚΟΥΛΙΑΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ, 9/ΘΕΟΔΟΣΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, 10/ΔΟΥΡΗΣ 

ΣΩΤΗΡΙΟΣ, 11/ ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, 12/ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, 13/ΚΑΤΣΟΥΛΑΣ ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ, 14/ΚΑΛΥΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

15/ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ, 16/ΚΑΡΑΒΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ, 17/ ΚΑΖΑΝΗ 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ,18/ ΑΔΑΜΟΠΟΎΛΟΥ ΠΑΤΡΙΝΙΑ – ΜΑΡΙΑ ΠΑΤΡΙΤΣΙΑ, 

19/ΣΚΕΡΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ,20/ ΧΑΡΤΣΙΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ,21/ ΜΕΤΕΒΕΛΗΣ 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ,22/ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ,23/ ΓΚΙΟΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ,24/ 

ΚΟΛΟΤΟΥΡΟΣ ΛΑΜΠΡΟΣ,25/ ΤΣΙΡΜΠΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ.   

  

 

ΑΠΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ: 1/ ΜΑΣΤΕΛΛΟΥ - ΒΑΣΙΛΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

2/ ΚΑΡΑΒΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 

 

Στη συνεδρίαση  κλήθηκαν οι Πρόεδροι των  Κοινοτήτων  για τα 

θέματα που τους αφορούν. Στη συνεδρίαση κλήθηκε και  ο 

Δήμαρχος κ. Βλάσιος Τσιώτος.  

  

 

                                                                                      

                                    Αριθμ. Αποφ.111/2022 

 

ΘΕΜΑ: «Απαλλαγή – Μείωση δημοτικών τελών των ευπαθών 

κοινωνικών ομάδων του Δήμου Ξυλοκάστρου Ευρωστίνης για το 

έτος 2022 και εφεξής». 
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Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 4ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης έδωσε το λόγο στον αντιδήμαρχο κ. Λόντο ο οποίος  

έθεσε υπόψη την εισήγηση του τμήματος εσόδων  η οποία έχει 

ως εξής:  

«Σύμφωνα με την εισήγηση του κ. Δημάρχου,  προτείνεται 

η λήψη απόφασης για τη χρέωση των ευπαθών κοινωνικών ομάδων 

με μειωμένους συντελεστές τελών καθαριότητας και φωτισμού, 

ως εξής:  

 

Πλήρης απαλλαγή Δημοτικών Τελών 

• Άποροι 

• Πολύτεκνοι με τέσσερα προστατευόμενα τέκνα και άνω, με 

ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 30.000 €. 

• Τρίτεκνοι με τρία προστατευόμενα τέκνα με ετήσιο 

οικογενειακό εισόδημα έως 20.000 € 

• Άτομα με αναπηρία με ποσοστό αναπηρίας μεγαλύτερο ή 

ίσο του 67%, και ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 

30.000€ . 

• Χήρος-Χήρα που δεν έχει τελέσει άλλο γάμο,  με  1 ή 2 

προστατευόμενα τέκνα και ετήσιο οικογενειακό εισόδημα 

έως 20.000€. 

• Μονογονεϊκές οικογένειες των περιπτώσεων απόκτησης 

τέκνου –ων χωρίς γάμο ή χωρίς σύμφωνο συμβίωσης των 

γονέων, με προστατευόμενα τέκνα και ετήσιο 

οικογενειακό εισόδημα έως 20.000€. 

• Μακροχρόνια Άνεργα Ζευγάρια (πάνω από 1 έτος) οι 

οποίοι  είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα του 

ΟΑΕΔ,  δηλώνουν στην φορολογική δήλωση μόνο μία 

κατοικία έως 120 τ.μ και έχουν ετήσιο οικογενειακό 

εισόδημα έως 7.000€. 

 

Απαλλαγή Δημοτικών Τελών κατά 50% 

• Πολύτεκνοι με τέσσερα προστατευόμενα τέκνα και άνω, με 

ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 30.001 έως 40.000 €. 

• Τρίτεκνοι με τρία προστατευόμενα τέκνα με ετήσιο 

οικογενειακό εισόδημα από 20.001 έως 30.000 € . 
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• Άτομα με αναπηρία με ποσοστό αναπηρίας μεγαλύτερο ή 

ίσο του 67% και ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 

30.001 έως 40.000€. 

• Μακροχρόνια Άνεργοι( πάνω από 1 έτος ) οι οποίοι θα 

είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα του ΟΑΕΔ,  δηλώνουν 

στην φορολογική δήλωση μόνο μία κατοικία έως 120 τ.μ 

και έχουν ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 7.000€ 

               Απαλλαγή Δημοτικών Τελών κατά 5% 

Βάσει του άρθρου 12 του Ν. 4830/2021 με τη τροποποίηση του 

Ν. 4915/2022 μειώνονται 5% τα τέλη για τους ιδιοκτήτες 

στειρωμένων, σημασμένων και καταχωρημένων στο ΕΜΖΣ ζώων. Η 

ως άνω μείωση προϋποθέτει την επίδειξη και κατάθεση 

επίσημου αποδεικτικού των ανωτέρω στην Υπηρεσία Εσόδων του 

Δήμου Ξυλοκάστρου Ευρωστίνης και ανανεώνεται ανά έτος. 

 

Σε περίπτωση που η ΔΕΗ δέχεται λιγότερους από τους ανωτέρω 

οριζόμενους συντελεστές, ο Δήμος θα γνωστοποιήσει στην 

Επιχείρηση πλασματικό εμβαδόν για τις λοιπές κατηγορίες υπ 

όχρεων. 

Η απόδειξη της ιδιότητας των ανωτέρω θα γίνεται με βάση τη 

κείμενη νομοθεσία και συγκεκριμένα:  

 

1. Για την απόδειξη της ιδιότητας του απόρου απαιτείται 

Πιστοποιητικό απορίας και Απόφαση Υγειονομικής Επιτροπής 

(ΚΕΠΑ) σύμφωνα με το ΝΔ 57/1973 όπως εκάστοτε ισχύει. 

2. Για την απόδειξη της ιδιότητας του πολυτέκνου 

πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του Δήμου ή 

αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής, 

συνοδευόμενα από πιστοποιητικό  της Ανώτατης Συνομοσπονδίας 

Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). Σύμφωνα με το εδάφιο 1 του 

άρθρου 6 του νόμου 3454 (ΦΕΚ 75Α΄/ 7.4.2006), οι 

περιλαμβανόμενοι στις κατηγορίες του άρθρου 5 του ίδιου 

νόμου χαρακτηρίζονται πολύτεκνοι στις ακόλουθες 

περιπτώσεις : 

 

α. Πολύτεκνοι υπό την έννοια του παρόντος νόμου είναι οι 

γονείς οι έχοντες τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τεσσάρων 

τουλάχιστον τέκνων από έναν ή περισσότερους γάμους ή 

νομιμοποιηθέντων ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή υιοθετημένων, 

τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό 

τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε 
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αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και 

τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά 

ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις 

στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το 

εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά 

συνυπολογίζονται και αυτά με οποιαδήποτε αναπηρία σε 

ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω ισοβίως, 

ανεξαρτήτως ηλικίας και οικογενειακής κατάστασης. 

 

β. Ο γονέας χωρίς σύζυγο, ο οποίος έχει τη γονική μέριμνα 

και επιμέλεια των τέκνων του και είναι μόνος υπόχρεος σε 

διατροφή αυτών, θεωρείται πολύτεκνος, εφόσον έχει τρία 

τέκνα από τον ίδιο ή διαφορετικούς γάμους ή νομιμοποιηθέντα 

ή νομίμως αναγνωρισθέντα ή υιοθετημένα ή εκτός γάμου 

γεννηθέντα, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει 

το εικοστό τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν 

σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και 

τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά 

ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις 

στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το 

εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά 

συνυπολογίζονται και όσα έχουν οποιαδήποτε αναπηρία σε 

ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω, ισοβίως, 

ανεξαρτήτως ηλικίας. 

 

γ. Αν ο ένας από τους γονείς κατέστη ανάπηρος εξ οιασδήποτε 

αιτίας ή ανάπηρος πολέμου σε ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό 

(67%) και άνω ισοβίως, αυτός θεωρείται πολύτεκνος, εφόσον 

έχει τρία τέκνα εκ των υπαγομένων σε μία από τις περιπτώσεις 

της πρώτης παραγράφου. 

 

δ. Σε περίπτωση θανάτου και των δύο γονέων, τα 

απορφανισθέντα τέκνα αποτελούν ιδίαν οικογένεια και, αν 

είναι τουλάχιστον δύο, απολαμβάνουν όλα τα ευεργετήματα των 

πολυτέκνων και των τέκνων των πολυτέκνων, υπό τους 

περιορισμούς της πρώτης παραγράφου του παρόντος άρθρου.» 

Από την ώρα που θα χαρακτηρισθούν οι γονείς ή ο γονέας ως 

Πολύτεκνοι(ος) διατηρούν ισοβίως την πολυτεκνική ιδιότητα, 

όπως τη διατηρούν και όσοι την είχαν αποκτήσει βάσει των 

διατάξεων του Ν. 860/1979 και απολαμβάνουν ισοβίως τα 

δικαιώματα, που απορρέουν από την πολυτεκνική ιδιότητα, τα 

δε τέκνα τους προστατεύονται και απολαμβάνουν των 

δικαιωμάτων των τέκνων Πολυτέκνων όσο διαρκεί η πολυτεκνική 

ιδιότητα έστω και του ενός γονέα, κατά τη ρητή διάταξη της 

παρ. 3 του άρθρου 6 του Ν. 3454/2006, που ορίζει επί λέξει: 

  «3. Οι γονείς που απέκτησαν την πολυτεκνική ιδιότητα 

βάσει των διατάξεων του Ν. 860/1979, όπως και εκείνοι που 

την αποκτούν βάσει των διατάξεων του παρόντος, τη διατηρούν 

ισοβίως και απολαμβάνουν ισοβίως τα δικαιώματα που 

απορρέουν από την πολυτεκνική ιδιότητα, τα δε τέκνα τους 

προστατεύονται και απολαμβάνουν των δικαιωμάτων των τέκνων 
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Πολυτέκνων όσο διαρκεί η πολυτεκνική ιδιότητα έστω και του 

ενός γονέα». 

Για την απόδειξη της ιδιότητας του αναπήρου Απόφαση 

Υγειονομικής Επιτροπής Αναπηρίας του Ι.Κ.Α. (ΚΕΠΑ), στην 

οποία να προσδιορίζεται η αναπηρία, καθώς και το ποσοστό 

αναπηρίας του. (Απαιτείται τουλάχιστον ποσοστό αναπηρίας  

67 %). 

3. Η ιδιότητα του τρίτεκνου αποδεικνύεται με το 

πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του ενδιαφερομένου 

ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής βάση 

τη κείμενη νομοθεσία. 

α) Ως τρίτεκνος γονέας νοείται ο γονέας που έχει τη γονική 

μέριμνα και επιμέλεια τριών παιδιών από τον ίδιο ή 

διαφορετικούς γάμους ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή 

υιοθετημένων ή εκτός γάμου γεννηθέντων, τα οποία είναι 

άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25ο) 

έτος της ηλικίας τους ή φοιτούν σε ανώτατα εκπαιδευτικά 

ιδρύματα και σε αναγνωρισμένα ως ομοταγή εκπαιδευτικά 

ιδρύματα της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους 

υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το τριακοστό (30ό) 

έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά συνυπολογίζονται και 

όσα έχουν οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό εξήντα επτά τοις 

εκατό (67%) και άνω, ισοβίως, ανεξαρτήτως ηλικίας.  

β) Ως τέκνο τρίτεκνης οικογένειας νοείται το τέκνο 

τρίτεκνου γονέα, το οποίο πληροί τα ηλικιακά όρια του 

προηγούμενου εδαφίου, ανεξαρτήτως ηλικίας και 

οικογενειακής κατάστασης των λοιπών τέκνων. 

 

4. Για την απόδειξη της ιδιότητας του αναπήρου Απόφαση 

Υγειονομικής Επιτροπής Αναπηρίας του Ι.Κ.Α. (ΚΕΠΑ), στην 

οποία να προσδιορίζεται η αναπηρία του υποψηφίου, καθώς και 

το ποσοστό αναπηρίας του. (Απαιτείται τουλάχιστον ποσοστό 

αναπηρίας 67%). 

 

 

5.Για την απόδειξη της ιδιότητας του χήρου/χήρας 

πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του Δήμου ή 

αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής και 

ληξιαρχική πράξη θανάτου συζύγου. 

 

6. Για την απόδειξη της μονογονεϊκής οικογένειας, 

προσκομίζεται οποιοδήποτε πιστοποιητικό δημόσιας αρχής της 

ημεδαπής ή αλλοδαπής από το οποίο να προκύπτει η ιδιότητα 

του γονέα μονογονεϊκής οικογένειας (π.χ., πιστοποιητικό από 

το οποίο να προκύπτει η κατάσταση χηρείας του μονογονέα, 

δικαστική απόφαση με την οποία ανατέθηκε η άσκηση της 

γονικής μέριμνας σε ένα μόνο γονέα κ.λπ.). 

Κοινός παρονομαστής για τον ορισμό της Μονογονεϊκής 

οικογένειας είναι ο γονέας ανεξαρτήτως φύλου, που ασκεί εν 

τοις πράγμασι και κατ΄ αποκλειστικότητα τη γονική μέριμνα, 

εξασφαλίζει την μόνιμη διαμονή, την επιμέλεια, την 
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φροντίδα, την ανατροφή, την επίβλεψη, την εκπροσώπηση, και 

την άσκηση όποιας δικαιοπραξίας , ενός ή περισσοτέρων 

ανήλικων & άγαμων τέκνων έως και την ενηλικίωσή τους 18 

ετών, είτε έως την ηλικία των 24ετών εφόσον είναι 

σπουδαστές δημόσιας ή ιδιωτικής εκπαίδευσης, στις 

περιπτώσεις χηρείας, ελεύθερης συμβίωσης χωρίς σύμφωνο 

συμβίωσης, τέκνου γεννημένου εκτός γάμου, διαζευγμένου, 

ανάθεσης κατόπιν δικαστικής απόφασης ή διαμεσολάβησης, 

αποδεδειγμένης διάστασης και υιοθεσίας. 

 

Ακόμη και σε περίπτωση συν επιμέλειας ως μονογονέας ορίζετε 

αυτός που εξασφαλίζει την μόνιμη διαμονή του/των τέκνων, 

και σε κάθε περίπτωση ο γονέας που δηλώνει το/τα τέκνα στην 

Φορολογική Δήλωση Εισοδήματός του, σε συνδυασμό με το 

πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης (μερίδας). 

Ειδικότερα η Φορολογική Δήλωση Εισοδήματος του γονέα είναι 

το άμεσο αποδεικτικό στοιχείο που επιβεβαιώνει και 

πιστοποιεί την οικογενειακή κατάσταση, την σύνθεση του 

νοικοκυριού, το οποίο είναι απαιτητό δικαιολογητικό για την 

διενέργεια οποιασδήποτε νόμιμης πράξης για λογαριασμό του 

φορολογούμενου και του/των εξαρτώμενων τέκνων εντός Ελλάδας 

και εκτός Ελλάδας σε συνδυασμό με το πιστοποιητικό 

οικογενειακής κατάστασης (μερίδας). 

 

Στην ουσία λοιπόν η μονογονεϊκή οικογενειακή κατάσταση 

παύει μόνο όταν ο γονέας που έχει την μέριμνα, την 

επιμέλεια, και την φιλοξενία του/των τέκνων, με την σύναψη 

νέου σύμφωνου συμβίωσης, είτε θρησκευτικού γάμου, μεταβάλει 

την οικογενειακή κατάσταση από μονογονεϊκή σε διγονεική 

οικογένεια. Παράλληλα και σε συνδυασμό το /τα τέκνα που 

παραμένουν κάτω από την ίδια στέγη παρόλο που κάνουν 

φορολογική δήλωση εισοδήματος και έχουν συμπληρώσει το 24ο 

έτος της ηλικίας τους, παραμένουν μονογονεϊκές οικογένειες 

και θεωρούνται ευάλωτη ομάδα, εφόσον είναι άνεργα, έως και 

την ηλικία των 27 ετών. Για τις οικογένειες που έχουν τέκνα 

ΑΜΕΑ, παραμένουν μονογονεϊκές οικογένειες δια βίου, εφόσον 

δεν αλλάξει η οικογενειακή κατάσταση, και ο γονέας 

μεριμνάει για το /τα τέκνα με ειδικές ανάγκες και είναι 

ανίκανα για εργασία .  

 

 

7. Για την απόδειξη της ιδιότητας του μακροχρόνια ανέργου 

απαιτείται οποιοδήποτε δικαιολογητικό που να αποδεικνύει 

το διάστημα κατά το οποίο είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα 

του ΟΑΕΔ. 

Μακροχρόνια άνεργοι θεωρούνται οι πολίτες που έχουν 

παραμείνει άνεργοι για διάστημα άνω των 12 μηνών. Η ανεργία 

πρέπει να προκύπτει από δελτίο ανεργίας θεωρημένο 

αδιάλειπτα από την ΔΥΠΑ για το αντίστοιχο χρονικό διάστημα. 
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8. Για τους ιδιοκτήτες στειρωμένων, σημασμένων και 

καταχωρημένων στο ΕΜΖΣ ζώων: Απαιτείται προσκόμιση 

αποδεικτικού ηλεκτρονικής σήμανσης. 

 

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά (στις περιπτώσεις όπου είναι 

δυνατό να υπάρχει μεταβολή της ιδιότητας)  θα πρέπει να 

προσκομίζονται στην αρχή του κάθε έτους επικαιροποιημένα, 

προκειμένου να γίνεται ο απαραίτητος έλεγχος της τήρησης 

της ιδιότητας με βάση την οποία υφίσταται η μείωση. 

 

Η Αξιολόγηση των αιτημάτων για μείωση των δημοτικών τελών 

πραγματοποιείται από την Υπηρεσία Εσόδων του Δήμου 

Ξυλοκάστρου Ευρωστίνης με εισήγηση στην επιτροπή που 

αποτελείται από: 

 

1/ Τον Αντιδήμαρχο Διοικητικού Οικονομικού του Δήμου με 

αναπληρωτή τον Αντιδήμαρχο Καθαριότητας του Δήμου. 

2/ Τον προϊστάμενο διεύθυνσης Διοικητικού/Οικονομικού του 

Δήμου με αναπληρωτή τον προϊστάμενο τμήματος προϋπολογισμού 

– εξόδων του Δήμου. 

3/ Τον προϊστάμενο του Τμήματος Εσόδων του Δήμου. 

 

Γραμματέας της Επιτροπής θα οριστεί με απόφαση Δημάρχου 

υπάλληλος του Δήμου. 

Σε κάθε συνεδρίαση της Επιτροπής θα τηρείται πρακτικό με 

τις ληφθείσες αποφάσεις το οποίο θα διαβιβάζεται στη 

συνέχεια στο Τμήμα Εσόδων του Δήμου». 

Η Επιτροπή αυτή ισχύει μέχρι τροποποίησής της. 

 

 

Κατόπιν  ο Πρόεδρος κάλεσε το Συμβούλιο να αποφασίσει 

σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του : 

1. Την   εισήγηση του Τμήματος Εσόδων (Οικονομικής 

υπηρεσίας).  

2. Το άρθρο 13 Ν. 4368/2016, με την οποία αντικαθίσταται 
η παρ. 3 του άρθρου 202 Ν. 3463/2006 με τίτλο 

«Απαλλαγή από δημοτικά τέλη και φόρους» »  όπως 

αντικαταστάθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει. 

3. Το άρθρο 12 Ν. 4830/2021 με τίτλο «Κίνητρα για τη 

σήμανση, τη στείρωση και την υιοθεσία σκύλων και γατών» 

4. Τις αποφάσεις των Κοινοτήτων. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

 

Α. Εγκρίνει την απαλλαγή -μείωση των δημοτικών τελών των 

ευπαθών κοινωνικών ομάδων του Δήμου Ξυλοκάστρου Ευρωστίνης 

για το έτος 2022 και εφεξής όπως παρακάτω: 
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Πλήρης απαλλαγή Δημοτικών Τελών 

• Άποροι 

• Πολύτεκνοι με τέσσερα προστατευόμενα τέκνα και άνω, με 

ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 30.000 €. 

• Τρίτεκνοι με τρία προστατευόμενα τέκνα με ετήσιο 

οικογενειακό εισόδημα έως 20.000 € 

• Άτομα με αναπηρία με ποσοστό αναπηρίας μεγαλύτερο ή 

ίσο του 67%, και ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 

30.000€ . 

• Χήρος-Χήρα που δεν έχει τελέσει άλλο γάμο,  με  1 ή 2 

προστατευόμενα τέκνα και ετήσιο οικογενειακό εισόδημα 

έως 20.000€. 

• Μονογονεικές οικογένειες των περιπτώσεων απόκτησης 

τέκνου –ων χωρίς γάμο ή χωρίς σύμφωνο συμβίωσης των 

γονέων, με προστατευόμενα τέκνα και ετήσιο 

οικογενειακό εισόδημα έως 20.000€. 

• Μακροχρόνια Άνεργα Ζευγάρια ( πάνω από 1 έτος) οι 

οποίοι  είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα του 

ΟΑΕΔ,  δηλώνουν στην φορολογική δήλωση μόνο μία 

κατοικία έως 120 τ.μ και έχουν ετήσιο οικογενειακό 

εισόδημα έως 7.000€. 

 

Απαλλαγή Δημοτικών Τελών κατά 50% 

• Πολύτεκνοι με τέσσερα προστατευόμενα τέκνα και άνω, με 

ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 30.001 έως 40.000 €. 

• Τρίτεκνοι με τρία προστατευόμενα τέκνα με ετήσιο 

οικογενειακό εισόδημα από 20.001 έως 30.000 € . 

• Άτομα με αναπηρία με ποσοστό αναπηρίας μεγαλύτερο ή 

ίσο του 67% και ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 

30.001 έως 40.000€. 

• Μακροχρόνια Άνεργοι( πάνω από 1 έτος ) οι οποίοι θα 

είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα του ΟΑΕΔ,  δηλώνουν 

στην φορολογική δήλωση μόνο μία κατοικία έως 120 τ.μ 

και έχουν ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 7.000€ 
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               Απαλλαγή Δημοτικών Τελών κατά 5% 

Βάσει του άρθρου 12 του Ν. 4830/2021 με τη τροποποίηση του 

Ν. 4915/2022 μειώνονται 5% τα τέλη για τους ιδιοκτήτες 

στειρωμένων, σημασμένων και καταχωρημένων στο ΕΜΖΣ ζώων. Η 

ως άνω μείωση προϋποθέτει την επίδειξη και κατάθεση 

επίσημου αποδεικτικού των ανωτέρω στην Υπηρεσία Εσόδων του 

Δήμου Ξυλοκάστρου Ευρωστίνης και ανανεώνεται ανά έτος. 

Σε περίπτωση που η ΔΕΗ δέχεται λιγότερους από τους ανωτέρω 

οριζόμενους συντελεστές, ο Δήμος θα γνωστοποιήσει στην 

Επιχείρηση πλασματικό εμβαδόν για τις λοιπές κατηγορίες υπ 

όχρεων. 

Η απόδειξη της ιδιότητας των ανωτέρω θα γίνεται με βάση τη 

κείμενη νομοθεσία και συγκεκριμένα:  

 

1. Για την απόδειξη της ιδιότητας του απόρου: Απαιτείται 

Πιστοποιητικό απορίας και Απόφαση Υγειονομικής Επιτροπής 

(ΚΕΠΑ) σύμφωνα με το ΝΔ 57/1973 όπως εκάστοτε ισχύει. 

2. Για την απόδειξη της ιδιότητας του πολυτέκνου: 

Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του Δήμου ή 

αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής, 

συνοδευόμενα από πιστοποιητικό  της Ανώτατης Συνομοσπονδίας 

Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). Σύμφωνα με το εδάφιο 1 του 

άρθρου 6 του νόμου 3454 (ΦΕΚ 75Α΄/ 7.4.2006), οι 

περιλαμβανόμενοι στις κατηγορίες του άρθρου 5 του ίδιου 

νόμου χαρακτηρίζονται πολύτεκνοι στις ακόλουθες 

περιπτώσεις : 

 

α. Πολύτεκνοι υπό την έννοια του παρόντος νόμου είναι οι 

γονείς οι έχοντες τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τεσσάρων 

τουλάχιστον τέκνων από έναν ή περισσότερους γάμους ή 

νομιμοποιηθέντων ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή υιοθετημένων, 

τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό 

τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε 

αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και 

τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά 

ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις 

στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το 

εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά 

συνυπολογίζονται και αυτά με οποιαδήποτε αναπηρία σε 

ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω ισοβίως, 

ανεξαρτήτως ηλικίας και οικογενειακής κατάστασης. 

 

β. Ο γονέας χωρίς σύζυγο, ο οποίος έχει τη γονική μέριμνα 

και επιμέλεια των τέκνων του και είναι μόνος υπόχρεος σε 

διατροφή αυτών, θεωρείται πολύτεκνος, εφόσον έχει τρία 
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τέκνα από τον ίδιο ή διαφορετικούς γάμους ή νομιμοποιηθέντα 

ή νομίμως αναγνωρισθέντα ή υιοθετημένα ή εκτός γάμου 

γεννηθέντα, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει 

το εικοστό τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν 

σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και 

τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά 

ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις 

στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το 

εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά 

συνυπολογίζονται και όσα έχουν οποιαδήποτε αναπηρία σε 

ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω, ισοβίως, 

ανεξαρτήτως ηλικίας. 

 

γ. Αν ο ένας από τους γονείς κατέστη ανάπηρος εξ οιασδήποτε 

αιτίας ή ανάπηρος πολέμου σε ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό 

(67%) και άνω ισοβίως, αυτός θεωρείται πολύτεκνος, εφόσον 

έχει τρία τέκνα εκ των υπαγομένων σε μία από τις περιπτώσεις 

της πρώτης παραγράφου. 

 

δ. Σε περίπτωση θανάτου και των δύο γονέων, τα 

απορφανισθέντα τέκνα αποτελούν ιδίαν οικογένεια και, αν 

είναι τουλάχιστον δύο, απολαμβάνουν όλα τα ευεργετήματα των 

πολυτέκνων και των τέκνων των πολυτέκνων, υπό τους 

περιορισμούς της πρώτης παραγράφου του παρόντος άρθρου.» 

Από την ώρα που θα χαρακτηρισθούν οι γονείς ή ο γονέας ως 

Πολύτεκνοι(ος) διατηρούν ισοβίως την πολυτεκνική ιδιότητα, 

όπως τη διατηρούν και όσοι την είχαν αποκτήσει βάσει των 

διατάξεων του Ν. 860/1979 και απολαμβάνουν ισοβίως τα 

δικαιώματα, που απορρέουν από την πολυτεκνική ιδιότητα, τα 

δε τέκνα τους προστατεύονται και απολαμβάνουν των 

δικαιωμάτων των τέκνων Πολυτέκνων όσο διαρκεί η πολυτεκνική 

ιδιότητα έστω και του ενός γονέα, κατά τη ρητή διάταξη της 

παρ. 3 του άρθρου 6 του Ν. 3454/2006, που ορίζει επί λέξει: 

  «3. Οι γονείς που απέκτησαν την πολυτεκνική ιδιότητα 

βάσει των διατάξεων του Ν. 860/1979, όπως και εκείνοι που 

την αποκτούν βάσει των διατάξεων του παρόντος, τη διατηρούν 

ισοβίως και απολαμβάνουν ισοβίως τα δικαιώματα που 

απορρέουν από την πολυτεκνική ιδιότητα, τα δε τέκνα τους 

προστατεύονται και απολαμβάνουν των δικαιωμάτων των τέκνων 

Πολυτέκνων όσο διαρκεί η πολυτεκνική ιδιότητα έστω και του 

ενός γονέα». 

Για την απόδειξη της ιδιότητας του αναπήρου Απόφαση 

Υγειονομικής Επιτροπής Αναπηρίας του Ι.Κ.Α. (ΚΕΠΑ), στην 

οποία να προσδιορίζεται η αναπηρία, καθώς και το ποσοστό 

αναπηρίας του. (Απαιτείται τουλάχιστον ποσοστό αναπηρίας  

67 %). 

3. Η ιδιότητα του τρίτεκνου αποδεικνύεται με το 

πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του ενδιαφερομένου 

ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής βάση 

τη κείμενη νομοθεσία. 
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α) Ως τρίτεκνος γονέας νοείται ο γονέας που έχει τη γονική 

μέριμνα και επιμέλεια τριών παιδιών από τον ίδιο ή 

διαφορετικούς γάμους ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή 

υιοθετημένων ή εκτός γάμου γεννηθέντων, τα οποία είναι 

άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25ο) 

έτος της ηλικίας τους ή φοιτούν σε ανώτατα εκπαιδευτικά 

ιδρύματα και σε αναγνωρισμένα ως ομοταγή εκπαιδευτικά 

ιδρύματα της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους 

υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το τριακοστό (30ό) 

έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά συνυπολογίζονται και 

όσα έχουν οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό εξήντα επτά τοις 

εκατό (67%) και άνω, ισοβίως, ανεξαρτήτως ηλικίας.  

β) Ως τέκνο τρίτεκνης οικογένειας νοείται το τέκνο 

τρίτεκνου γονέα, το οποίο πληροί τα ηλικιακά όρια του 

προηγούμενου εδαφίου, ανεξαρτήτως ηλικίας και 

οικογενειακής κατάστασης των λοιπών τέκνων. 

 

4. Για την απόδειξη της ιδιότητας του αναπήρου: Απόφαση 

Υγειονομικής Επιτροπής Αναπηρίας του Ι.Κ.Α. (ΚΕΠΑ), στην 

οποία να προσδιορίζεται η αναπηρία του υποψηφίου, καθώς και 

το ποσοστό αναπηρίας του. (Απαιτείται τουλάχιστον ποσοστό 

αναπηρίας 67%). 

 

 

5.Για την απόδειξη της ιδιότητας του χήρου/χήρας: 

Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του Δήμου ή 

αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής και 

ληξιαρχική πράξη θανάτου συζύγου. 

 

6. Για την απόδειξη της μονογονεϊκής οικογένειας, 

προσκομίζεται οποιοδήποτε πιστοποιητικό δημόσιας αρχής της 

ημεδαπής ή αλλοδαπής από το οποίο να προκύπτει η ιδιότητα 

του γονέα μονογονεϊκής οικογένειας (π.χ., πιστοποιητικό από 

το οποίο να προκύπτει η κατάσταση χηρείας του μονογονέα, 

δικαστική απόφαση με την οποία ανατέθηκε η άσκηση της 

γονικής μέριμνας σε ένα μόνο γονέα κ.λπ.). 

Κοινός παρονομαστής για τον ορισμό της Μονογονεϊκής 

οικογένειας είναι ο γονέας ανεξαρτήτως φύλου, που ασκεί εν 

τοις πράγμασι και κατ΄ αποκλειστικότητα τη γονική μέριμνα, 

εξασφαλίζει την μόνιμη διαμονή, την επιμέλεια, την 

φροντίδα, την ανατροφή, την επίβλεψη, την εκπροσώπηση, και 

την άσκηση όποιας δικαιοπραξίας , ενός ή περισσοτέρων 

ανήλικων & άγαμων τέκνων έως και την ενηλικίωσή τους 18 

ετών, είτε έως την ηλικία των 24ετών εφόσον είναι 

σπουδαστές δημόσιας ή ιδιωτικής εκπαίδευσης, στις 

περιπτώσεις χηρείας, ελεύθερης συμβίωσης χωρίς σύμφωνο 

συμβίωσης, τέκνου γεννημένου εκτός γάμου, διαζευγμένου, 

ανάθεσης κατόπιν δικαστικής απόφασης ή διαμεσολάβησης, 

αποδεδειγμένης διάστασης και υιοθεσίας. 
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Ακόμη και σε περίπτωση συν επιμέλειας ως μονογονέας ορίζετε 

αυτός που εξασφαλίζει την μόνιμη διαμονή του/των τέκνων, 

και σε κάθε περίπτωση ο γονέας που δηλώνει το/τα τέκνα στην 

Φορολογική Δήλωση Εισοδήματός του, σε συνδυασμό με το 

πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης (μερίδας). 

Ειδικότερα η Φορολογική Δήλωση Εισοδήματος του γονέα είναι 

το άμεσο αποδεικτικό στοιχείο που επιβεβαιώνει και 

πιστοποιεί την οικογενειακή κατάσταση, την σύνθεση του 

νοικοκυριού, το οποίο είναι απαιτητό δικαιολογητικό για την 

διενέργεια οποιασδήποτε νόμιμης πράξης για λογαριασμό του 

φορολογούμενου και του/των εξαρτώμενων τέκνων εντός Ελλάδας 

και εκτός Ελλάδας σε συνδυασμό με το πιστοποιητικό 

οικογενειακής κατάστασης (μερίδας). 

 

Στην ουσία λοιπόν η μονογονεϊκή οικογενειακή κατάσταση 

παύει μόνο όταν ο γονέας που έχει την μέριμνα, την 

επιμέλεια, και την φιλοξενία του/των τέκνων, με την σύναψη 

νέου σύμφωνου συμβίωσης, είτε θρησκευτικού γάμου, μεταβάλει 

την οικογενειακή κατάσταση από μονογονεϊκή σε διγονεική 

οικογένεια. Παράλληλα και σε συνδυασμό το /τα τέκνα που 

παραμένουν κάτω από την ίδια στέγη παρόλο που κάνουν 

φορολογική δήλωση εισοδήματος και έχουν συμπληρώσει το 24ο 

έτος της ηλικίας τους, παραμένουν μονογονεϊκές οικογένειες 

και θεωρούνται ευάλωτη ομάδα, εφόσον είναι άνεργα, έως και 

την ηλικία των 27 ετών. Για τις οικογένειες που έχουν τέκνα 

ΑΜΕΑ, παραμένουν μονογονεϊκές οικογένειες δια βίου, εφόσον 

δεν αλλάξει η οικογενειακή κατάσταση, και ο γονέας 

μεριμνάει για το /τα τέκνα με ειδικές ανάγκες και είναι 

ανίκανα για εργασία .  

 

7. Για την απόδειξη της ιδιότητας του μακροχρόνια ανέργου 

απαιτείται οποιοδήποτε δικαιολογητικό που να αποδεικνύει 

το διάστημα κατά το οποίο είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα 

του ΟΑΕΔ. 

Μακροχρόνια άνεργοι θεωρούνται οι πολίτες που έχουν 

παραμείνει άνεργοι για διάστημα άνω των 12 μηνών. Η ανεργία 

πρέπει να προκύπτει από δελτίο ανεργίας θεωρημένο 

αδιάλειπτα από την ΔΥΠΑ για το αντίστοιχο χρονικό διάστημα. 

 

8. Για τους ιδιοκτήτες στειρωμένων, σημασμένων και 

καταχωρημένων στο ΕΜΖΣ ζώων: Απαιτείται προσκόμιση 

αποδεικτικού ηλεκτρονικής σήμανσης. 

 

 

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά (στις περιπτώσεις όπου είναι 

δυνατό να υπάρχει μεταβολή της ιδιότητας) θα πρέπει να 

προσκομίζονται στην αρχή του κάθε έτους επικαιροποιημένα, 

προκειμένου να γίνεται ο απαραίτητος έλεγχος της τήρησης 

της ιδιότητας με βάση την οποία υφίσταται η μείωση. 

 

ΑΔΑ: Ψ5Α0ΩΞΠ-Α5Α



Β. Η Αξιολόγηση των αιτημάτων για μείωση των δημοτικών 

τελών πραγματοποιείται από την Υπηρεσία Εσόδων του Δήμου 

Ξυλοκάστρου Ευρωστίνης με εισήγηση στην επιτροπή που 

συγκροτείται με την παρούσα απόφαση και αποτελείται από: 

 

1/ Τον Αντιδήμαρχο Διοικητικού Οικονομικού του Δήμου με 

αναπληρωτή τον Αντιδήμαρχο Καθαριότητας του Δήμου. 

2/ Τον προϊστάμενο διεύθυνσης Διοικητικού/Οικονομικού του 

Δήμου με αναπληρωτή τον προϊστάμενο τμήματος προϋπολογισμού 

– εξόδων του Δήμου. 

3/ Τον προϊστάμενο του Τμήματος Εσόδων του Δήμου. 

 

Γραμματέας της Επιτροπής θα οριστεί με απόφαση Δημάρχου 

υπάλληλος του Δήμου. 

Σε κάθε συνεδρίαση της Επιτροπής θα τηρείται πρακτικό με 

τις ληφθείσες αποφάσεις το οποίο θα διαβιβάζεται στη 

συνέχεια στο Τμήμα Εσόδων του Δήμου. 

Η Επιτροπή αυτή ισχύει μέχρι τροποποίησής της. 

 

Γ. Εφεξής παύει να ισχύει οποιαδήποτε προγενέστερη σχετική 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (για τη μείωση τελών σε 

ευπαθείς κοινωνικές ομάδες). 

 

   Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 8 του Ν. 3852/2010 

στη συνεδρίαση κλήθηκαν  και οι  πρόεδροι των Κοινοτήτων, οι 

οποίοι τηλεφωνικά ψήφισαν θετικά στην παραπάνω πρόταση. 

 

 

                    

 

Η απόφαση αυτή έλαβε α/α  111/2022 

   Αφού συντάχθηκε υπογράφεται ως ακολούθως: 

Ο Πρόεδρος       Τα Μέλη 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΛΑΣΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
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